
8 Teresina - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2010 • No 003

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 367/GAB/2009     Teresina, 23 de dezembro de 2009.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 173, da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03.01.94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Membro da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar nº 36/GPAD/2009, datado de
23/12/09, constante dos autos.

RESOLVE

PRORROGAR, nos termos do art. 173, da Lei Complementar
nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025/2001, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 36/GPAD/2009, instaurado
por força da Portaria nº 281/GAB/2009, de 21/10/09.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia

OF. 875

PORTARIA  N.° 001/GAB/2010     Teresina,  04 de janeiro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
DO ESTADO DO PIAUI, no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no Art. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão
de Sindicância Administrativa Disciplinar nº 20/GPAD/2009, datado
de 04/01/10, constante dos autos.

RESOLVE:

PRORROGAR, nos termos do art. 167 da Lei Complementar
nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025/2001, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão da
Sindicância Administrativa Disciplinar nº 20/GPAD/2009, instaurada
por força da Portaria nº 320/GAB/2009, de 27.11.09.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

OF. 003

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 082/2009

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Antena Publicidade Ltda
OBJETO: Produção de vídeo institucional
FUNDAMENTAÇÃO: Convite SEFAZ nº 005/2009 e Proc.
0066.000.04949/2009-4
VIGÊNCIA: 90(noventa) dias a contar da data de 09/12/2009
DATA ASSINATURA: 09/12/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 084/2009

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Software AG Brasil Ltda
OBJETO: Atualização de software
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 016/2009 e Proc.
0066.000.06320/2009-3
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar de 28/12/2009
DATA ASSINATURA: 28/12/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 085/2009

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Software AG Brasil Ltda
OBJETO: Aquisição de software
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 016/2009 e Proc.
0066.000.06320/2009-3
PRAZO DE NETREGA: 30(trinta) dias a contar de 28/12/2009
DATA ASSINATURA: 28/12/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 086/2009

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO
OBJETO: Manutenção do SIAFEM
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 017/2009 e Proc.
0066.000.05656/2009-8
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar de 28/12/2009
DATA ASSINATURA: 28/12/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 001/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda
OBJETO: Fornecimento de café e açúcar
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 029/08 e Liberação nº 7405/
09 SRP Proc. 006.000.06222/2009-0
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar da data de 01/01/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 002/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Norte Sul Alimentos Ltda
OBJETO: Fornecimento de material de limpeza
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 022/08 e Proc.
006.000.00576/2009-3
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 003/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: CR Distribuidora de Produtos Gerais Ltda
OBJETO: Fornecimento de água mineral garrafões 20 litros
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 043/08 e Liberação nº 6919/
09 SRP Proc. 006.000.06135/2009-4
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar da data de 01/01/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 004/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Norte Sul Alimentos Ltda
OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 022/08 e Liberação nº 7503/
09 SRP Proc. 006.000.06225/2009-3
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar da data de 01/01/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010



9Teresina - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2010 • No 003

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 005/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ferreira e Gomes Ltda
OBJETO: Fornecimento de materiais de limpeza
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 022/08 e Liberação nº 7503/
09 SRP Proc. 006.000.06225/2009-3
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar da data de 01/01/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 006/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Gráfica Arco-Íris Ltda
OBJETO: Serviços Gráficos
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 034/06 e Liberação nº 6988/
09 SRP Proc. 006.000.07281/2009-9
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 007/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Gestão da frota de veículos(abastecimento, manutenção, etc.) - Sede
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 048/06 e Proc.
006.000.06700/2009-7
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 008/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Gestão da frota de veículos(abastecimento, manutenção, etc.)
– 1ª GERAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 048/06 e Proc.
006.000.06700/2009-7
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 009/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Gestão da frota de veículos(abastecimento, manutenção, etc.)
– 2ª GERAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 048/06 e Proc.
006.000.06700/2009-7
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 010/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Gestão da frota de veículos(abastecimento, manutenção, etc.)
– 3ª GERAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 048/06 e Proc.
006.000.06700/2009-7
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 011/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Gestão da frota de veículos(abastecimento, manutenção, etc.)
– 4ª GERAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 048/06 e Proc.
006.000.06700/2009-7
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 012/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Gestão da frota de veículos(abastecimento, manutenção, etc.)
– 5ª GERAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 048/06 e Proc.
006.000.06700/2009-7
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 013/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Gestão da frota de veículos(abastecimento, manutenção, etc.)
– 6ª GERAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 048/06 e Proc.
006.000.06700/2009-7
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 014/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Gestão da frota de veículos(abastecimento, manutenção, etc.)
– 7ª GERAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 048/06 e Proc.
006.000.06700/2009-7
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 015/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Gestão da frota de veículos(abastecimento, manutenção, etc.)
– 8ª GERAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 048/06 e Proc.
006.000.06700/2009-7
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 016/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Gestão da frota de veículos(abastecimento, manutenção, etc.)
– 9ª GERAT
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 048/06 e Proc.
006.000.06700/2009-7
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 017/2010

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: BR Informática Ltda
OBJETO: Fornecimento de cartuchos originais para impressoras
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão CEL/SEAD nº 061/07 e Proc.
006.000.06111/2009-9
VIGÊNCIA: 01/01 à 31/12/2010
DATA ASSINATURA: 01/01/2010

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: José Genivaldo Silva - MEE
OBJETO: 2º Aditivo ao Contrato nº 051/2008 - Reajuste
FUNDAMENTAÇÃO: Reajuste do Contrato nº 051/2008 Proc.
006.000.05479/2009-3
VIGÊNCIA: 21/12/09 e término em 18/09/2010, retroagindo
efeitos a 20/09/2009
DATA ASSINATURA: 21/21/2010



10 Teresina - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2010 • No 003

Diário Oficial

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: José Genivaldo Silva - MEE
OBJETO: 4º Aditivo ao Contrato nº 030/2007 - Reajuste
FUNDAMENTAÇÃO: Reajuste do Contrato nº 030/2008 Proc.
006.000.05416/2009-9
VIGÊNCIA: 21/12/09 e término em 19/09/2010, retroagindo
efeitos a 20/09/2009
DATA ASSINATURA: 21/21/2010

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: AUTOTRAC COMÉRCIO E TELECOMUNICAÇÕES
S/A
OBJETO: 1º Aditivo ao Contrato nº 004/2009 – referente a prorrogação
da vigência contratual.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, inciso II, da Lei. 8.666/93 Proc.
0066.000.06617/2009-0
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 01/01/2010.
DATA ASSINATURA: 23/12/2009.

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: SASCAR TECNOLOGIA E SEGURANÇA
AUTOMOTIVA S/A
OBJETO: 1º Aditivo ao Contrato nº 016/2007 – referente a prorrogação
da vigência contratual.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, inciso II, da Lei. 8.666/93 Proc.
0066.000.06638/2009-1.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 23/12/2009.
DATA ASSINATURA: 23/12/2009

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: UNIBANCO – União de Bancos Brasileiro S/A.
OBJETO: 1º Aditivo ao Contrato nº 073/2008 – referente à prorrogação
da vigência contratual.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, inciso II, da Lei. 8.666/93 Proc.
0066.000.06159/2009-0
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 01/12/2009.
DATA ASSINATURA: 01/12/2009

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Comercial Eqip Ltda
OBJETO: 2º Aditivo – prorrogação do Contrato nº 003/2009 – locação
de fotocopiadoras
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II  da Lei nº 8.666/93 e Proc.
0066.000.07280/2009-4
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar da data de 05/02/2010
DATA ASSINATURA: 22/12/2009

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Comercial Eqip Ltda
OBJETO: 5º Aditivo – prorrogação do Contrato nº 043/2005 – locação
de fotocopiadoras
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II  da Lei nº 8.666/93 e Proc.
0066.000.06355/2009-7
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar da data de 01/01/2010
DATA ASSINATURA: 09/12/2009

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Porto Seguro – Cia. de Seguros Gerais
OBJETO: 1º Aditivo – prorrogação do Contrato nº 074/2008 – seguro
de 10(dez) veículos
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II  da Lei nº 8.666/93 e Proc.
0066.000.06160/2009-2
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar da data de 16/12/2010
DATA ASSINATURA: 16,/12/2009

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
OBJETO: 3º Aditivo ao Contrato nº 030/2006 – venda de produtos e
serviços postais
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II  da Lei nº 8.666/93 e Proc.
0066.000.06200/2009-3
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar da data de 01/12/2009
DATA ASSINATURA: 17/11/2009

EXTRATO DE ADITIV O

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADO: Comercial Eqip Ltda
OBJETO: 2º Aditivo – prorrogação do Contrato nº 003/2009 – locação
de fotocopiadoras
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, inciso II  da Lei nº 8.666/93 e Proc.
0066.000.07280/2009-4
VIGÊNCIA: 12(doze) meses a contar da data de 05/02/2010
DATA ASSINATURA: 22/12/2009

OF. 004

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 072/2009

PROCESSO Nº281/2009

Contratante:Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Contratada: LL PRODUÇÃO DE SHOWS E EVENTOS
CNPJ/MF nº10.994.721/0001-18
Fundamentação Legal: Lei nº8.666/93
Objeto: Contratação de Banda Musical Reprise de porte regional
para apresentação no Festival de Ar te e Cultura na região da serra da
Capivara, em São Raimundo Nonato nos dias 21 e 22 de Novembro de
2009, como parte de Convênio com o Ministério do Turismo
Valor: R$32.755,00 (trinta e dois mil setecentos e cinquenta e cinco reais)
Recurso: Governo do Estado do Piauí/MTur
Prazo de execução: 21 e 22 de Novembro de 2009

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 073/2009

PROCESSO Nº282/2009

Contratante:Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Contratada: LL PRODUÇÃO DE SHOWS E EVENTOS
CNPJ/MF nº10.994.721/0001-18
Fundamentação Legal: Lei nº8.666/93
Objeto: Contratação de Banda Musical Noda de Cajú de porte regional
para apresentação no Festival de Ar te e Cultura na região da serra da
Capivara, em São Raimundo Nonato nos dias 21 e 22 de Novembro de
2009, como parte de Convênio com o Ministério do Turismo
Valor: R$26.520,00 (vinte e seis mil quinhentos e vinte reais)
Recurso: Governo do Estado do Piaui/MTur
Prazo de execução: 21 e 22 de Novembro de 2009

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 083/2009

PROCESSO Nº316/2009

Contratante:Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Contratada: R. R. DE SOUSA TRANSPORTES E EVENTOS - EPP
CNPJ/MF nº07.647.129/0001-35



11Teresina - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2010 • No 003

Diário Oficial

Fundamentação Legal: Lei nº8.666/93
Objeto: Contratação de Banda Musical CAPILÉ e Banda, durante a
festa popular do Carnaval 2010, no dia 13 de fevereiro de 2010 em
Floriano, com parte de Convênio com o Ministério do Turismo
Valor: R$80.000,00 (oitenta mil reais)
Recurso: Governo do Estado do Piaui
Prazo de execução: 13 de Fevereiro de 2010

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 084/2009

PROCESSO Nº317/2009

Contratante:Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Contratada: R. R. DE SOUSA TRANSPORTES E EVENTOS - EPP
CNPJ/MF nº07.647.129/0001-35
Fundamentação Legal: Lei nº8.666/93
Objeto: Contratação de Banda Musical NANAE, durante a festa
popular do Carnaval 2010, no dia 15 de fevereiro de 2010 em Floriano,
com parte de Convênio com o Ministério do Turismo
Valor: R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
Recurso: Governo do Estado do Piaui
Prazo de execução: 15 de Fevereiro de 2010

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 085/2009

PROCESSO Nº319/2009

Contratante:Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Contratada: GLOBAL  COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA LTDA
CNPJ/MF nº09.048.720/0001-00
Fundamentação Legal: Lei nº8.666/93
Objeto: Contratação de Banda Musical Buginganga de renome
estadual, durante o Reveillon no Barra Mares, no dia 31 de dezembro
de 2009 em Luíc Correia, com parte de Convênio com o Ministério do
Turismo
Valor: R$12.000,00 (doze mil reais)
Recurso: Governo do Estado do Piaui/MTur
Prazo de execução: 31 de Dezembro de 2009

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

PUBLICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 086/2009

PROCESSO Nº320/2009

Contratante:Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Contratada: GLOBAL  COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA LTDA
CNPJ/MF nº09.048.720/0001-00
Fundamentação Legal: Lei nº8.666/93
Objeto: Contratação de Banda Musical Cabessativa de renome
estadual, durante o Reveillon no Barra Mares, no dia 31 de
dezembro de 2009 em Luíc Correia, com parte de Convênio com o
Ministério do Turismo
Valor: R$12.000,00 (doze mil reais)
Recurso: Governo do Estado do Piaui/MTur
Prazo de execução: 31 de Dezembro de 2009

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente
PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO N° 170/2009

PROCESSO Nº315/2009

Contratante:Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Contratada: R. R. DE SOUSA TRANSPORTES E EVENTOS - EPP
CNPJ/MF nº07.647.129/0001-35
Fundamentação Legal: Lei nº8.666/93
Objeto: Contratação de Equipamento de Som, para a festa de
lançamento do Carnaval 2010 na Av. Esmaragdo Freitas (Cais da Beira-
Rio), no dia 27 de dezembro em Floriano, com parte de Convênio com
o Ministério do Turismo
Valor: R$7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais)
Recurso: Governo do Estado do Piaui
Prazo de execução: 27 de Dezembro de 2009

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO N° 173/2009

PROCESSO Nº326/2009

Contratante:Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Contratada: GLOBAL  COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA LTDA
CNPJ/MF nº09.048.720/0001-00
Fundamentação Legal: Lei nº8.666/93
Objeto: Contratação de Palco I, durante o Reveillon no Barra Mares,
no dia 31 de dezembro de 2009 em Luíc Correia, com parte de Convênio
com o Ministério do Turismo
Valor: R$7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
Recurso: Governo do Estado do Piaui
Prazo de execução: 31 de Dezembro de 2009

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO N° 177/2009

PROCESSO Nº330/2009

Contratante:Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Contratada: UPI EVENTOS
CNPJ/MF nº03.801.904/0001-04
Fundamentação Legal: Lei nº8.666/93
Objeto: Contratação de Equipamento de Iluminação I, durante o
Reveillon no Barra Mares, no dia 31 de dezembro de 2009 em Luíc
Correia, com parte de Convênio com o Ministério do Turismo
Valor: R$5.990,00 (cinco mil novecentos e noventa reais)
Recurso: Governo do Estado do Piaui/MTur
Prazo de execução: 31 de Dezembro de 2009

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente

PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO N° 179/2009

PROCESSO Nº332/2009

Contratante:Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Contratada: EVIDENCY EVENTOS
CNPJ/MF nº11.365.174/0001-74
Fundamentação Legal: Lei nº8.666/93
Objeto: Contratação de Equipamento de Som I, durante o Reveillon no
Barra Mares, no dia 31 de dezembro de 2009 em Luís Correia, com
parte de Convênio com o Ministério do Turismo
Valor: R$6.980,00 (seis mil novecentos e oitenta reais)
Recurso:
Prazo de execução: 31 de Dezembro de 2009

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente



12 Teresina - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2010 • No 003

Diário Oficial

PUBLICAÇÃO

DISPENSA DE LICIT AÇÃO N° 181/2009

PROCESSO Nº334/2009

Contratante:Secretaria do Turismo do Estado do Piauí - SETUR
Contratada: EVIDENCY EVENTOS
CNPJ/MF nº11.365.174/0001-74
Fundamentação Legal: Lei nº8.666/93
Objeto: Contratação de Serviço de Fechamento, durante o Reveillon
no Barra Mares, no dia 31 de dezembro de 2009 em Luís Correia,
com parte de Convênio com o Ministério do Turismo
Valor: R$6.800,00 (seis mil e oitocentos reais)
Recurso:
Prazo de execução: 31 de Dezembro de 2009

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão de Licitação

Presidente
OF. 006

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 015/08
PROCESSO:  AA. 319.1.002402.08.97;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí,por intermédio da Secretaria
de Estado dos Transportes – SETRANS, e, o Município de São
Gonçalo do Piauí - PI.;
OBJETO: Prorrogação de prazo, através do Termo Aditivo nº 03 ao
Convênio nº 015/08, por 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da
assinatura deste instrumento;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2009;
ASSINATURAS: ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA, pela
Concedente, e, PEDRO FERREIRA DA SILVA,  pela Convenente.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 017/08
PROCESSO:  AA. 319.1.002412.08.96;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIPANTES: Estado do Piauí,por intermédio da Secretaria de Estado
dos Transportes – SETRANS, e, o Município de Isaías Coelho-PI.;
OBJETO: Prorrogação de prazo, através do Termo Aditivo nº 06 ao
Convênio nº 017/08, por 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura
deste instrumento;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2009;
ASSINATURAS: ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA, pela
Concedente, e, EVERALDO ARAÚJO DE MOURA CARVALHO,  pela
Convenente.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 016/08
PROCESSO:  AA 319.1.002469.08.50;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e, o Município de Queimada
Nova (PI);
OBJETO: Prorrogação de prazo, através do Termo Aditivo nº 06 ao
Convênio nº 016/08, por 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura
deste instrumento;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA DA  ASSINATURA : 30/12/2009;
ASSINATURAS: ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA, pela
Concedente, e, CELSO NUNES AMORIM,  pela Convenente.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 018/08
PROCESSO:  AA. 319.1.002412.08.96;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí,por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e, o Município de Bocaina - PI.;
OBJETO: Prorrogação de prazo, atraés do Termo Aditivo  nº 06 ao
Convênio nº 018/08, por 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura
deste instrumento;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2009;
ASSINATURAS: ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA, pela
Concedente, e, FRANCISCO DE MACÊDO NETO,  pela Convenente.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 19/08
PROCESSO:  AA.319.1.002468.08.48
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e, o Município de Bocaina (PI)
OBJETO: Prorrogação de prazo, através do Termo Aditivo nº 06 ao
Convênio nº 019/08, por 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura
deste instrumento;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA DA  ASSINATURA: 23/12/2009;
ASSINATURAS: ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA, pela
Concedente, e FRANCISCO DE MACÊDO NETO  pela Convenente.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 023/08
PROCESSO:  46.000 nº 1508/07;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIPANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado
dos Transportes – SETRANS, e, o Município de Sebastião Leal(PI);
OBJETO: Prorrogação de prazo, atráves de Termo Aditivo nº 06 ao
Convênio nº 023/08, por 90 (noventa) dias a contar da data da assinatura
deste instrumento;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA DA  ASSINATURA: 23/12/2009;
ASSINATURAS: ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA, pela
Concedente, e, JOSÉ JECONIAS SOARES DE ARAÚJO,  pela Convenente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 014/08
PROCESSO:  46.000 nº 2188/08;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIPANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de Estado
dos Transportes – SETRANS, e, o Município de Lagoa do Piauí(PI);
OBJETO: Prorrogação de prazo, através do Termo Aditivo nº 09 ao
Convênio nº 014/08, por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da
assinatura deste instrumento;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA DA  ASSINATURA: 18/12/2009;
ASSINATURAS: LUCIANO JOSÉ LINARD PAES LANDIM, pela
Concedente, e, MATIAS BARBOSA DE MIRANDA,  pela Convenente.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

CONVÊNIO  Nº 022/08
PROCESSO:  A.A 319.1.002471.08.88;
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93 de 21/06/93;
PARTICIP ANTES: Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Estado dos Transportes – SETRANS, e, o Município de Anísio de
Abreu(PI);
OBJETO: Prorrogação de prazo, através do Termo Aditivo nº 09 ao
Convênio nº 022/08, por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da
assinatura deste instrumento;
FONTE DE RECURSO: Próprio do Tesouro Estadual;
DATA DA  ASSINATURA: 23/12/2009;
ASSINATURAS: ALEXANDRE DE CASTRO NOGUEIRA, pela Concedente,
e, CARLOS AUGUSTO ANTUNES DA SILVA,  pela Convenente.

OF. 001



13Teresina - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2010 • No 003

Diário Oficial

COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

 

 
EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL Nº. XLX/2009 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.000.3341/2009/CCEL/PMPI 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 106/2009/CCEL/PMPI 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE OPERADORA DE PLANO 

DE SAÚDE. 
Datas da Sessão: 21/12/2009 
Horários: 9:00hs 
Pregoeiro: Luis Sousa Moraes 
Coordenação Geral: Alexandre de Castro Nogueira 
Adjudicação: 04/01/2010 
Homologação: 04/01/2010 
 
ITENS REGISTRADOS: 

ITEM OBJETO FAIXA ETARIA 0 a 18 ANOS 

01 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 

VALOR 
(R$) 

MED PLAN ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA Vencedora MEDPLAN  57,68 

ITEM OBJETO FAIXA ETARIA 19 a 23 ANOS  

02 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 

VALOR 
(R$) 

MED PLAN ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA Vencedora MEDPLAN  74,99 

ITEM OBJETO FAIXA ETARIA 24 a 28 ANOS 

03 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 

VALOR 
(R$) 

MED PLAN ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA Vencedora MEDPLAN  82,49 

ITEM OBJETO FAIXA ETARIA 29 a 33 ANOS 

04 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 

VALOR 
(R$) 

MED PLAN ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA Vencedora MEDPLAN  89,91 

ITEM OBJETO FAIXA ETARIA 34 a 38 ANOS 

05 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 

VALOR 
(R$) 

MED PLAN ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA Vencedora MEDPLAN  98,90 

ITEM OBJETO FAIXA ETARIA 39 a 43 ANOS 

06 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 

VALOR 
(R$) 

MED PLAN ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA Vencedora MEDPLAN  108,79 

ITEM OBJETO FAIXA ETARIA 44 a 48 ANOS 

07 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 

VALOR 
(R$) 

MED PLAN ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA Vencedora MEDPLAN  141,32 

ITEM OBJETO FAIXA ETARIA 49 a 53 ANOS 

08 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 

VALOR 
(R$) 

MED PLAN ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA Vencedora MEDPLAN  162,53 

ITEM OBJETO FAIXA ETARIA 54 a 18 ANOS 

09 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 

VALOR 
(R$) 

MED PLAN ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA Vencedora MEDPLAN  203,15 

ITEM OBJETO FAIXA ETARIA ACIMA DE 59 ANOS 

10 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID 

VALOR 
(R$) 

MED PLAN ASSISTÊNCIA MEDICA LTDA Vencedora MEDPLAN  346,09 

 
OBSERVAÇÕES I: 
• A empresa é detentora da expectativa do direito em iguais condições considerando para 

efeito de liberação ; 
• Os serviços serão prestados, conforme definido no Edital, ainda quando for o caso, no 

contrato individual ou instrumento congênere; 

 

• A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa 
em conformidade com o planejamento realizado para o exercício vigente; 

• O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a 
disponibilidade de recursos orçamentários; 

 
OBSERVAÇÕES II: 
 

LICITANTE MEDPLAN ASSISTENCIA MÉDICA LTDA 
CNPJ 01.892.976/0001-89 
INSC. ESTADUAL xxxxxxxxxxxxxxxxxx 
CONTATO 86 3131-8888 / 3131-0700 
ENDEREÇO Rua Coelho Rodrigues Nº. 1921 - Centro 
CIDADE Teresina – Piauí 
E-MAIL medplan@medplan.com.br 

 
OF. 001

EXTRATO DO 1º ADITIV O Nº 902/2009
ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Contrato Nº 719/09 celebrado entre a
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE-SESAPI e LUÍZA CRISTINA
OLIVEIRA DUARTE, para a função de Farmacêutico Responsável da
Farmácia Popular de Parnaíba-PI. OBJETO:  Fica retificado a fonte de
recursos constante da cláusula 6ª do referido Contrato para 13 - Programa
Farmácia Popular do Brasil. DATA DA ASSINATURA : 11.12.2009.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES -
Secretário Estadual da Saúde, Por Procuração JEANNE RIBEIRO DE
SOUSA NUNES; LUÍZA CRISTINA OLIVEIRA DUARTE - Contratada.

EXTRATO DO 1º ADITIV O Nº 903/2009
ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Contrato Nº 720/09 celebrado entre a
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE-SESAPI e ADRIANO CIARLINI
DE SOUSA, para a função de Farmacêutico Co-Responsável da Farmácia
Popular de Parnaíba-PI. OBJETO:  Fica retificado a fonte de recursos
constante da cláusula 6ª do referido Contrato para 13 - Programa Farmácia
Popular do Brasil. DATA DA ASSINATURA: 11.12.2009. SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual
da Saúde, Por Procuração JEANNE RIBEIRO DE SOUSA NUNES;
ADRIANO CIARLINI DE SOUSA - Contratado.

EXTRATO DO 1º ADITIV O Nº 904/2009
ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Contrato Nº 721/09 celebrado entre a
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE-SESAPI e DENISE COELHO
DA FROTA, para a função de Assistente de Gestão da Farmácia Popular
de Parnaíba-PI. OBJETO:  Fica retificado a fonte de recursos constante
da cláusula 6ª do referido Contrato para 13 - Programa Farmácia Popular
do Brasil. DATA DA ASSINATURA : 11.12.2009. SIGNATÁRIOS :
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário
Estadual da Saúde, Por Procuração JEANNE RIBEIRO DE SOUSA
NUNES; DENISE COELHO DA FROTA - Contratada.

EXTRATO DO 1º ADITIV O Nº 905/2009
ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Contrato Nº 722/09 celebrado entre a
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE-SESAPI e DANIEL SILVA DO
NASCIMENTO, para a função de Auxiliar de Gestão da Farmácia
Popular de Parnaíba-PI. OBJETO:  Fica retificado a fonte de recursos
constante da cláusula 6ª do referido Contrato para 13 - Programa
Farmácia Popular do Brasil. DATA DA ASSINATURA : 11.12.2009.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES -
Secretário Estadual da Saúde, Por Procuração JEANNE RIBEIRO DE
SOUSA NUNES; DANIEL SILVA DO NASCIMENTO - Contratado.

EXTRATO DO 1º ADITIV O Nº 906/2009
ESPÉCIE:  1º Aditivo ao Contrato Nº 723/09 celebrado entre a
SECRETARIA ESTADUAL  DA SAÚDE-SESAPI e KATARINE
FERNANDES DE SOUSA, para a função de Auxiliar de Gestão da Farmácia
Popular de Parnaíba-PI. OBJETO:  Fica retificado a fonte de recursos
constante da cláusula 6ª do referido Contrato para 13 - Programa Farmácia
Popular do Brasil. DATA DA ASSINATURA: 11.12.2009. SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual
da Saúde, Por Procuração JEANNE RIBEIRO DE SOUSA NUNES;
KATARINE FERNANDES DE SOUSA - Contratada.

EXTRATO DO 1º ADITIV O Nº 907/2009
ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Contrato Nº 724/09 celebrado entre a
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE-SESAPI e FRANCISCO
CLAUDENIR PAIVA DE FARIAS, para a função de Auxiliar de Gestão da
Farmácia Popular de Parnaíba-PI. OBJETO:  Fica retificado a fonte de
recursos constante da cláusula 6ª do referido Contrato para 13 - Programa
Farmácia Popular do Brasil. DATA DA ASSINATURA : 11.12.2009.
SIGNATÁRIOS : FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES -
Secretário Estadual da Saúde, Por Procuração JEANNE RIBEIRO DE SOUSA
NUNES; FRANCISCO CLAUDENIR PAIVA DE FARIAS - Contratado.

EXTRATO DO 1º ADITIV O Nº 908/2009
ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Contrato Nº 725/09 celebrado entre a
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE-SESAPI e ADRIANO PEREIRA
OLIVEIRA, para a função de Auxiliar de Gestão da Farmácia Popular
de Parnaíba-PI. OBJETO:  Fica retificado a fonte de recursos constante
da cláusula 6ª do referido Contrato para 13 - Programa Farmácia Popular
do Brasil. DATA DA ASSINATURA : 11.12.2009. SIGNATÁRIOS :
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário
Estadual da Saúde, Por Procuração JEANNE RIBEIRO DE SOUSA
NUNES; ADRIANO PEREIRA OLIVEIRA - Contratado.



14 Teresina - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2010 • No 003

Diário Oficial

EXTRATO DO 1º ADITIV O Nº 909/2009
ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Contrato Nº 726/09 celebrado entre a
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE-SESAPI e ROBERTA GOMES
SOARES, para a função de Auxiliar de Gestão da Farmácia Popular de
Parnaíba-PI. OBJETO:  Fica retificado a fonte de recursos constante
da cláusula 6ª do referido Contrato para 13 - Programa Farmácia Popular
do Brasil. DATA DA ASSINATURA : 11.12.2009. SIGNATÁRIOS :
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário
Estadual da Saúde, Por Procuração JEANNE RIBEIRO DE SOUSA
NUNES; ROBERTA GOMES SOARES - Contratada.

EXTRATO DO 1º ADITIV O Nº 910/2009
ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Contrato Nº 727/09 celebrado entre a
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE-SESAPI e ELIONEIDE DA
CONCEIÇÃO SILVA, para a função de Auxiliar de Serviços Gerais da
Farmácia Popular de Parnaíba-PI. OBJETO:  Fica retificado a fonte de
recursos constante da cláusula 6ª do referido Contrato para 13 - Programa
Farmácia Popular do Brasil. DATA DA ASSINATURA : 11.12.2009.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES -
Secretário Estadual da Saúde, Por Procuração JEANNE RIBEIRO DE
SOUSA NUNES; ELIONEIDE DA CONCEIÇÃO SILVA - Contratada.

OF. 004

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Nº AA. 900.1.030015/09-54

Conforme argumentos apresentados pela
CONSULTORIA SETORIAL DA PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO nesta Secretaria de Saúde, após circunstancial estudo das
alegações, dos documentos acostados ao processo e do teor da peça
referida e relativamente ao Contrato de Consultoria Internacional,
RATIFICO para que a compra do veículo determinada no mencionado
Contrato de Consultoria seja realizada diretamente pela Macs em
nome do SISAR/PI, porém, a posse definitiva pelo SISAR/PI ficará
condicionada à finalização dos serviços da Consultoria Internacional,
ao tempo em que determino a publicação do extrato da justificativa,
representada por esta ratificação, no prazo da lei, para que possa surtir
seus reais efeitos externos.

Cientifique-se e Publique-se na forma da Lei.

Gabinete do Secretário, em Teresina/PI, 05 de janeiro de 2010.

Francisco de Assis Carvalho Gonçalves
-Secretário da Saúde-

OF. 001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 10/2009 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.015/
2009-GS de 1º/06/2009, através de sua presidente, torna público para
conhecimento dos interessados que em sessão realizada em 04/01/
2010, às 10:00 (dez) horas  após análise da documentação de habilitação
apresentada pelas licitantes participante do certame, foi proferido o
julgamento, cujo resultado segue adiante: Licitante Habilitada:
Vanguarda Engenharia Ltda, por atender  no todo disposições do Edital.
Licitantes Inabilitadas: F.R. Construções Ltda e PERTCON –
Construções Ltda, por não atenderem no todo disposições do Edital,
conforme razões contidas na ata de julgamento. Fica assegurado o
prazo de recurso a partir da publicação deste aviso.

Teresina (PI), 04 de janeiro de 2010.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF. 02

TERMO ADITIV O DE CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA
DO PIAUÍ
CONTRATADO: COOPERATIVA DE TRABALHOS MÚLTIPLOS DA
ZONA NORTE DE TERESINA - COOPERMULT
OBJETO: Este contrato tem por objeto a prestação de serviços de
manutenção de jardins, conforme as especificações do respectivo
pregão. (DOE nº 151, de 11/08/08, Lote I.
DO VALOR: O valor total do contrato é de R$ 8.820,00 (oito mil
oitocentos e vinte reais), sendo o mesmo no valor mensal de R$ 735,00
(setecentos e trinta e cinco reais).

OF. 001

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPIIDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 358/2009;
Convite: n° 074/2009;
Contrato: nº 128/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Construtora ARCALRE Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93;
Objeto: prorrogação por mais 36 (trinta e seis) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 31-12-2009;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Adriano Dias Barbosa, pela Construtora ARCALRE Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 650/2008;
Convite: n° 094/2008;
Contrato: n° 126/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MODERNA-Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 03 (três) meses;
Fonte de Recursos: Governo do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 04-01-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Miguel de Almeida Lira,
pelo IDEPI e Sergio Roberto Matos Lemos, pela Empresa MODERNA-
Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 137/2007;
Convite: n° 065/2008;
Contrato: n° 129/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PONTAL-Construções Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 60 (sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 06-01-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Miguel de Almeida Lira, pelo
IDEPI e Carlos José Ribeiro, pela Empresa PONTAL-Construções Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 031/2008;
Concorrência: n° 002/2008;
Contrato: n° 096/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa VANGUARDA ENGENHARIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual e CODEVASF;
Data da Assinatura: 13-01-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Miguel de Almeida Lira,
pelo IDEPI e Givago de Castro Ramalho, pela Empresa VANGUARDA
ENGENHARIA Ltda.



15Teresina - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2010 • No 003

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 716/2008;
Tomada de Preços: n° 029/2008;
Contrato: n° 138/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: MODERNA Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 14-01-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Miguel de Almeida Lira,
pelo IDEPI e Sérgio Roberto Matos Lemos, pela Empresa
MODERNA Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 029/2008;
Concorrência: nº 001/2008
Contrato: n° 188/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA SUCESSO Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 150 (cento e cinquenta) dias;
Fonte de Recursos: Orçamento Geral da União/Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 11-01-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Miguel de Almeida Lira,
pelo IDEPI e João Marcelo de Macedo Claudino, pela CONSTRUTORA
SUCESSO Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 862/2008;
Convite: n° 203/2008;
Contrato: n° 005/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PEREIRA & ARAÚJO Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Piauí;
Data da Assinatura: 14-01-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Miguel de Almeida Lira,
pelo IDEPI e Lucas Tadeu Araújo Pereira, pela Empresa PEREIRA &
ARAÚJO Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 1.010/2008;
Convite nº 218/2008;
Contrato: nº 036/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa MODERNA – Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, de 21/06/1993;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 08-01-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Miguel de Almeida Lira,
pelo IDEPI e Sérgio Roberto Matos Lemos, pela Empresa MODERNA
– Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 690/2008;
Convite: n° 204/2008;
Contrato: n° 062/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Walclides Oliveira Melo (GEOPOÇOS PERFURAÇÕES);
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 12-01-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Walclides Oliveira Melo, pela Walclides Oliveira Melo
(GEOPOÇOS PERFURAÇÕES).

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 868/2008;
Convite: n° 205/2008;
Contrato: n° 063/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Walclides Oliveira Melo (GEOPOÇOS PERFURAÇÕES);
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180(cento e oitenta) dias;

Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 12-01-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Walclides Oliveira Melo, pela Walclides Oliveira Melo
(GEOPOÇOS PERFURAÇÕES).

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 206/2009;
Convite: n° 034/2009;
Contrato: n° 087/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONTRUTORA HABPLAN Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 120(cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 13-01-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Miguel de Almeida Lira, pelo
IDEPI e José Maria Soares da Silva, pela Empresa CONSTRUTORA
HABPLAN Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 166/2009;
Convite: n° 029/2009;
Contrato: n° 101/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: MARCIO, HELON E EMÍLIO-Construtora Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 14-01-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Miguel de Almeida Lira, pelo IDEPI
e Emílio de Sousa Dias, pela MARCIO, HELON E EMÍLIO-Construtora Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 348/2009;
Convite: n° 042/2009;
Contrato: n° 141/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa PAC ENGENHARIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: prorrogação por mais 15 (quinze) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 05-01-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Miguel de Almeida Lira,
pelo IDEPI e Francisco Leonardo de Carvalho Mendes, pela Empresa
PAC ENGENHARIA Ltda

OF. 002

DEPARTAMENT O DE
ESTRADASDE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 024 / 2009

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público, a conclusão
da análise dos documentos apresentados pelas licitantes relativas ao certame
acima epigrafada, cujo resultado é o seguinte: Foram consideradas habilitadas
as empresas participantes: VIATEC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA e R
& S TERRAPLENAGEM E SERVIÇOS LTDA; e foram consideradas inabilitadas
as empresas participantes: CONSTRUTORA MONTE BELO LTDA, BM
ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORRES SERVIÇOS GERAIS LTDA e
TERCONNE TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES DO NORDESTE LTDA.
A Ata e os demais documentos, que consubstanciam a decisão acima prolatada,
encontram-se à disposição das empresas interessadas no horário normal de
expediente deste Órgão, contando, a partir da data desta publicação, o prazo
para interposição de recurso.

Teresina, 08 de janeiro de 2010

Adv. Eduardo Leopoldino Bezerra
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF. 172



16 Teresina - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2010 • No 003

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2009- CEL I

Objeto: Ampliação da Rede de Distribuição de Água do Parque Zé
Estevão, Bairro Alto Santa Maria, na cidade de Parnaíba-(PI), referente
ao Edital de Tomada de Preços nº 018/2009- CEL I. Acha-se aberto na
AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações,
situado à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101 – N – Cabral, 2º andar,
Bloco “C”, o Edital de Tomada de Preços nº 018/2009-CEL I, com abertura
dos envelopes no dia 21 de janeiro de 2010, às 11:00, no Ed. Sede da
AGESPISA. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos interessados
diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:00 horas, no valor
unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), para cobrir despesas com reprografia.
Maiores informações pelo telefone (86) 3216-6300 Ramal 252.

Teresina (PI),  04 de janeiro de 2010

ELZA  AZEVEDO CAR VALHO
Presidente da CEL 1

OF. 01

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 067/2009 AO TERMO DE
PERMISSÃO DE USO (AGESPISA X SESAPI) DE 09/07/2007

PERMITENTE: ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S.A. – AGESPISA.
PERMISSIONÁRIA: SEC. DE ESTADO DA SAÚDE DO PI – SESAPI.
OBJETO: Alteração do Caput da Cláusula Segunda (Das Obrigações
da Permissionária): mudança da destinação da construção, na área
imóvel pertencente à Permitente, deixando de ser a Farmácia de
Medicamentos Excepcionais e passando a ser espaço físico da área
administrativa do Instituto de Doenças Tropicais Natan Portela - IDTNP.
Conforme Portaria SESAPI/GAB Nº 000604 (13/10/2009), Ofício SESAPI
Nº 002456 (13/10/2009) e Autorização do Diretor Presidente da
AGESPISA (17/11/2009).

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

TERMO HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 2089/09
ASSUNTO: Convite Nº 007/2009 - CEL I
OBJETO: Contratação  de  serviços de Auditoria independente para
exame das demonstrações  financeiras da  AGESPISA,  referente ao
exercício  social a se encerrar em 31/12/2009.
HOMOLOGO o Convite Nº 007/2009 - CEL I e encaminho o presente
processo para lavratura do Contrato em favor da empresa
REFERENCIAL AUDITORES E CONSULTORES LTDA. Conforme
determina o art. 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
VALOR: R$ 64.350,00 (sessenta e quatro mil, trezentos e cinqüenta reais).
RECURSOS: Próprios da AGESPISA.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 1606/09 - AGESPISA
ASSUNTO: Pregão Presencial Nº 025/09-CPL
OBJETO: Aquisição de materiais para serem  utilizados pela equipe de
campo da AGESPISA, nos serviços de substituição e  recuperação das
tubulações das adutoras do S.A.A. das cidades de  Picos,  Valença,
Elesbão Veloso, Canto do Buriti, Oeiras, Castelo do PI e São Miguel do
Tapuio no Estado do PI.
HOMOLOGO  o Pregão  Presencial  nº 025/09 - CPL e encaminho o
presente processo para  emissão  da  Ordem de fornecimento em favor
das empresas: A SAMPAIO & CIA LTDA. ( Itens: II, III e IV ),  VALOR:
R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais) e D. C.  ALMEIDA  – MEE (
Itens: I, V, VI, VII e VIII ),
VALOR: R$ 33.594,40 (trinta e três mil, quinhentos e noventa  e
quatro reais, quarenta centavos).  Conforme a  Lei nº 10.520/02
e no couber a  Lei 8.666/93 e suas alterações.
RECURSOS: Próprios da AGESPISA.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 064-A/2009
 AO CONTRATO Nº 095/2008

CONTRATADA: REGO E RODRIGUES LTDA – ÂNCORA
EMPREENDIMENTOS DE ENGENHARIA.
C.N.P.J: 04.231.754/0001-03
OBJETO: Prorrogação de prazo
PRAZO: 12 (doze) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93  e suas alterações.

MERLONG SOLANO NOGUEIRA
Diretor-Presidente

OF. 003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 001/2010

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): CONSTRUTORA RABELO LTDA, EMPRESA
INSCRITA NO CNJP/MF SOB O Nº 08.766.947/0001-10.
 MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: CONVITE N.º 008/SSP- PI/ 2009.
PROCESSO: N.º 2002/2009.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE
DELEGACIA DE POLÍCIA MODELO POPULAR, LOCALIZADA
NA CIDADE DE BONFIM-PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA : LAPSO TEMPORAL DE 90(NOVENTA) DIAS
CORRIDOS, CONTADOS APARTIR DA ASSINATURA.
VALOR: R$ 123.646,11- (CENTO E VINTE E TRÊS MIL, SEISCENTOS
E QUARENTA E SEIS REAIS E ONZE CENTAVOS).
FONTE DE RECURSO: 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 –
OBRAS E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA:
12.101.06.181.321.019.
DATA DE ASSINATURA: 04/01/2010.

Teresina, 04 de janeiro de 2010.

BEL. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF. 011

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATUAL
CONTRATO N.º 051 /2008

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): HIDROENGE-HIDRÁULICA E ENGENHARIA
LTDA, empresa inscrita no CNJP/MF sob o nº 23.622.491/0001-08.
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : TOMADA DE PREÇOS N.º 005/
SSP-PI/ 2008.
PROCESSO: N.º 685/2008.
OBJETO: REFORMA DAS INSTALAÇÕES DO AUDITÓRIIO DO
QUARTEL DO COMANDO GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO
PIAUÍ, COM SEDE EM TERESINA, CAPIT AL DO ESTADO,
SITUADO NA AVENIDA  HIGINO CUNHA, Nº1750, BAIRRO
ILHOT AS, PARA FINS DE ATENDER AO CONVÊNIO SENASP/MJ
Nº380/2007.
VALOR : R$ 108.756,14(CENTO E OITO MIL, SETECENTOS E
CINQÜENTA E SEIS REAIS E CATORZE CENTAVOS).
FONTE DE RECURSO: 10 E 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51
– OBRAS E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA:
12.101.06.181.12.2.093.
DATA DE ASSINATURA: 23/12/2009.

Teresina, 23 de dezembro de 2009.

Bel. ROBERT RIOS MAGALHÃES
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF. 012


